
DRG002/022 del 07.04.2020 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO  TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI RISCHI 

PROFESSIONALI E GARANZIA DEL BENESSERE 

ORGANIZZATIVO 

 

OGGETTO: D.Lgs.81/2008, artt. 25 e 41. Sorveglianza sanitaria, visite mediche, 

accertamenti specialistici, esami strumentali in via di urgenza ai sensi 

dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016. 

Determina di affidamento, disimpegno e contestuale impegno. 

Smart Cig: Z292C9E4B3.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35; 

 

VISTA la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza 

sul lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

 

VISTO il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 15 comma 1) lettera l) del D.Lgs.81/2008 e s.m.i. dispone che il datore di lavoro 

provveda al controllo sanitario dei lavoratori; 

• il comma 1, lettera a, dell’art. 17 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del Datore di Lavoro non 

delegabili”, dove il Datore di lavoro ha l’obbligo di valutare tutti i rischi con la conseguente 

elaborazione del documento previsto dall’art. 28 del  D.Lgs 81/2008; 

• l’art. 63, comma 1, del D.lgs. 81/2008, statuisce che i luoghi di lavoro devono essere conformi 

ai requisiti indicati nell'allegato IV del citato decreto; 

• tutti gli adempimenti previsti nella SEZIONE V - SORVEGLIANZA SANITARIA del D.Lgs 

81/2008;  

 

RITENUTO necessario provvedere obbligatoriamente alla sorveglianza sanitaria dei dipendenti 

regionali ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs 81/08 comma 2) prevedendo nello specifico: 



• visita medica preventiva intesa a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui il 

lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica 

• visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio 

di idoneità alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non prevista 

dalla relativa normativa, viene stabilita, di norma, in una volta l’anno 

• visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente correlata 

ai rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a causa 

dell’attività lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla mansione 

specifica 

• visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l’idoneità alla mansione 

specifica 

• visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente 

• visita medica preventiva in fase preassuntiva; 

• visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di 

durata superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione.  

 

DATO ATTO che ricorre l’obbligo e l’urgenza per l’Amministrazione Regionale di provvedere 

all’espletamento di tutti gli adempimenti inerenti alla sorveglianza sanitaria nel rispetto di quanto 

previsto dalla vigente disciplina normativa di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per non incorrere nelle 

sanzioni di cui al Titolo I Capo IV Sezione I del citato decreto legislativo;  

 

CONSIDERATO che il contratto di lavoro con la Dott.ssa Manuela Santostefano in qualità di 

medico competente si concluderà in data 31.03.2020; 

 

VISTA la convenzione stipulata in data 29.03.2019 tra Consip S.p.a. e la società IGEAM SRL, sede 

legale in Roma, Via Francesco Benaglia, n. 13, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 

03747000580, R.E.A. 450310, P. IVA 01237131006, aggiudicataria del Lotto 4 per la prestazione dei 

servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche 

amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, 

legge 23 dicembre 2000 n. 388; 

 

CONSIDERATO che i lotti 1 e 4 della Convenzione Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di 

lavoro 4, sottoscritta fra Consip S.p.A. e Rti Sintesi S.p.a. – Adecco Formazione S.r.l. – Archè 

S.C.a.r.l. – CSA Team S.r.l. – Nier Ingegneria S.p.a. – Projit S.r.l. (lotto 1) e Rti Igeam S.r.l. – 

Igeamed S.r.l. – Igeam Academy S.r.l. (lotto 4), sono stati sospesi in data 27/09/2019, in ottemperanza 

ai decreti monocratici del 25/09/2019 nn. 4821/2019 (lotto 1) e 4820/2019 (lotto 4) del Consiglio di 

Stato presumibilmente fino al 31.03.2020; 

 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta al Servizio in data 27.03.2020 alle ore 16.54 da parte 

di Consip per il tramite dell’Ing. Di Tommaso Andrea della Divisione Programma Razionalizzazione 

Acquisti PA con la quale viene inviata la sentenza del Consiglio di Stato n. 1074/2020 in cui viene 

dichiarata inefficace, a far data dalla relativa stipula, la “Convenzione per l’affidamento dei servizi 

relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le PA” ed. 4 (SIC 4) - 

lotto 4, stipulata tra Consip S.p.A. e il RTI con Igeam S.r.l., Igeamed s.r.l. e Igeam Academy s.r.l .; 

 

TENUTO CONTO che questa Amministrazione in data 03.09.2019 ha attivato il servizio 

Sorveglianza Sanitaria tramite Ordinativo di Fornitura - PDA-4981389-V2 REGIONE ABRUZZO, 

rientrante nella Convenzione di cui sopra dichiarata inefficace a far data dalla relativa stipula; 

 



VISTO il comma 1, lettera a, dell’art. 18 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del Datore di Lavoro e del 

Dirigente”, secondo cui il datore di lavoro deve nominare il medico competente per l’effettuazione 

della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal su citato decreto legislativo e attuare ogni misura di 

cui sopra nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 avente come titolo 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

CONSIDERATO altresì che si è manifestata l’esigenza impellente di assicurare la tempestiva 

esecuzione del contratto, si procede ai sensi dell’art. 163 comma 7 del D.Lgs. 81/2008 ad acquisire 

da parte dell’affidatario, mediante autocertificazione resa ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti di partecipazione previsti per 

l’affidamento di contratti, da controllare in un termine congruo, compatibile con la gestione della 

situazione di emergenza in atto, comunque non superiore a sessanta giorni dall’affidamento;  

 

TENUTO CONTO che la dott.ssa Santostefano Manuela con sede XXXXXXXXXX, Iscritta 

nell’elenco Nazionale dei Medici Competenti, Medico Chirurgo specialista in Medicina del Lavoro, 

in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/2008, riscontrava la richiesta di offerta di 

questo Servizio inviata via e-mail in data 01.04.2020 offrendo un ribasso percentuale sul prezzo posto 

a basa della offerta pari al 30% (Allegato A) per un totale complessivo di € 27.995,87, agli atti del 

Servizio e ritenuto congruo;   

 

VISTO il capitolato tecnico prestazionale (Allegato B) sottoscritto per accettazione dalla Dott.ssa 

Santostefano Manuela, agli atti di questo Servizio;  

 

VISTO il documento relativo al Patto di Integrità (Allegato C) in materia di contratti pubblici 

regionali, approvato dalla Giunta Regionale con DGR 703 del 27 Agosto 2015, già regolarmente 

firmato Dott.ssa Santostefano Manuela, agli atti di questo Servizio; 

 

VISTO il modello relativo all’informativa della privacy (Allegato D) di cui al regolamento (EU) 

679/2016, adottato da questo Servizio, già restituito debitamente sottoscritto dalla Dott.ssa 

Santostefano Manuela, agli atti di questo Servizio; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000 

n. 445) comprovante l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, 

n. 50, il rispetto di quanto previsto dalla clausola di pantouflage o revolving doors come prevista dalla 

vigente disposizione legislativa, di aver preso conoscenza di tutte le circostanze che possono influire 

sull’esecuzione del servizio, di comunicare gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi dell’ art. 

3 della Legge n°136 del 13.08.2010 Allegato E), già sottoscritta dalla Dott.ssa Santostefano Manuela, 

agli atti di questo Servizio;  

 

VISTA la polizza di responsabilità civile stipulata per l’esercizio della professione n. 200909537 

contratta con EASY MEDICAL (EMD.2018.001 - GR) con scadenza 01.10.2020; 

 

VISTO che la Dott.ssa Santostefano Manuela risulta in regola con i versamenti relativi ai contributi 

dovuti al Fondo di Previdenza Generale come da attestazione rilasciata da ENPAM all’O.M. 

provinciale in data 19.02.2020, agli atti del Servizio; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento in via d’urgenza all’esecuzione del servizio di 

“Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali” vista anche la 



la sentenza del Consiglio di Stato n. 1074/2020 in cui viene dichiarata inefficace, a far data dalla 

relativa stipula, la “Convenzione per l’affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le PA” ed. 4 (SIC 4) - lotto 4, stipulata tra Consip S.p.A. e 

il RTI con Igeam S.r.l., Igeamed s.r.l. e Igeam Academy s.r.l ., alla Dott.ssa Santostefano Manuela 

con sede XXXXXXXXXXXXXXXXX, per un importo totale di € 27.995,87 Iva Esente;  

 

RITENUTO di dover disimpegnare le risorse già impegnate con DRG002/042 del 14.08.2019 

previste per l’attività di sorveglianza sanitaria in adesione alla convenzione CONSIP, inefficace per 

le motivazioni date in precedenza, sul capitolo di spesa 11205 art.7/2020 codice del piano dei conti 

1.03.02.18.000 quantificabili in:  

€ 46.666,79 annualità 2020  

€ 59.998,52 annualità 2021;  

 

VISTO il quadro economico del servizio che prevede un importo complessivo di € 28.795,75; 

 

ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova la rispettiva e necessaria 

copertura finanziaria nel capitolo 11205 articolo 7 del bilancio regionale 2020, codice del Piano dei 

Conti 1.03.02.18.000 per un totale previsto di € 28.795,75;  

 

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto 

è il seguente: Z292C9E4B3;  

 

VISTO e richiamato l’art. 163 del D.Vo 50/2016 in base al quale si adotta il presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione di: 

1. prendere atto della sentenza del Consiglio di Stato n. 1074/2020 in cui viene dichiarata 

inefficace, a far data dalla relativa stipula, la “Convenzione per l’affidamento dei servizi relativi 

alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le PA” ed. 4 (SIC 4) - lotto 

4, stipulata tra Consip S.p.A. e il RTI con Igeam S.r.l., Igeamed s.r.l. e Igeam Academy s.r.l .; 

 

2. affidare, alle condizioni di cui al capitolato tecnico prestazionale (Allegato B), la fornitura del 

servizio di “Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali” 

vista anche la definizione della procedura ordinaria di evidenza pubblica, per ragioni di urgenza, 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, alla Dott.ssa Santostefano Manuela 

con sede XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, fino al 31.07.2020 senza soluzione di continuità, 

per un importo totale massimo di € 27.995,87 Iva esente, determinato dall’applicazione del 

ribasso offerto del 30% da applicare ai prezzi unitari stimati come indicato in premessa (allegato 

A); 

 

3. subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla restituzione della proroga della polizza 

fidejussoria per cauzioni a garanzia di obbligazioni verso lo stato ed altri enti pubblici (ai sensi 

della legge ‘10.6.1982, n. 348 -g.u. del 14.6.1982, n. 161) stipulata dalla Dott.ssa Santostefano 

Manuela con la società INSURANCE JSC; 

 

4. disimpegnare le risorse impegnate con DRG002/042 del 14.08.2019 previste per l’attività di 

sorveglianza sanitaria in adesione alla convenzione CONSIP sul capitolo di spesa 11205 

art.7/2020 codice del piano dei conti 1.03.02.18.000 quantificabili in: 

• € 46.666,79 annualità 2020   



• € 59.998,52 annualità 2021  

 

5. impegnare sul capitolo 11205 articolo 7 del bilancio regionale 2020, codice del Piano dei Conti 

1.03.02.18.000 un importo complessivo previsto di € 28.795,75 a valere sull’affidamento in 

oggetto di cui  

➢ € 27.995,87 per i servizi di cui sopra;  

➢ € 799,88 per incentivo art.113 D.Lvo 50/2016  

 

6. dare atto che: 

➢ il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è la 

Dott.ssa Letizia Centi, nonché Direttore esecutivo del contratto come indicato nelle Linee 

guida dell’ANAC n. 3; 

➢ la liquidazione avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in materia 

di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC) e in esito alla 

verifica di insussistenza di inadempimenti a carico del creditore di cui all’art. 2 del MEF 18 

Gennaio 2008 n. 40; 

➢ ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. lo smart CIG relativo al servizio 

in oggetto è il seguente Z292C9E4B3; 

 

1. pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

2. trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 
L’Estenditrice 

Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Letizia Centi 
(Firmato elettronicamente) 

Il Dirigente 

Ing. Carlo Giovani 
Certificatore: Aruba S.p.a 

Firma digitale n. 6130940002152004 

Validità 04/09/2021 
       .   

          

  


